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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Технологическое развитие различных отраслей народного хозяйства

невозможно без существенного прогресса в области машиностроения и, в

частности, автоматизации производства. Одним из основных трендов последних

десятилетий является повсеместное внедрение робототехнических комплексов и

систем в различных технологических процессах. Данный тренд актуален как в

условиях свободного рынка и международной конкуренции, поскольку высокая

эффективность производства позволяет привлекать дополнительные инвестиции в

экономику страны, так и в условиях необходимости развития локального

производства и импортозамещения.

Значительное удешевление электронных и относительная доступность

механических компонентов позволили за последние годы существенно расширить

применение различных мехатронных и робототехнических устройств. Так,

например, устройства для быстрого прототипирования, использующие аддитивные

технологии (3D-принтеры), или станки с ЧПУ для фрезерной обработки изделий

доступны даже на любительском уровне и, благодаря совершенствованию

программного обеспечения, не требуют наличия у пользователя специальной

подготовки. Это позволяет применять такое оборудование не только на крупных

производствах, но и на небольших индивидуальных предприятиях.

Совершенствование робототехники, однако, невозможно без развития

фундаментальных знаний как в области систем управления, так и в области теории

синтеза и анализа механизмов роботов.

Начиная с восьмидесятых годов XX века активно развиваются исследования

механизмов параллельной структуры, состоящих из замкнутых кинематических

цепей. Такие механизмы обладают определенными преимуществами над

традиционными роботами последовательной структуры. Так, расположение

приводных устройств на неподвижном основании позволяет существенно снизить
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массу подвижных частей, а значит снизить динамические нагрузки на элементы

механизма и повысить скорость манипулирования. Наличие нескольких

кинематических цепей, соединяющих основание с выходным звеном, позволяет

повысить жесткость механизма за счет распределения нагрузки между цепями.

Следствием этого также является более высокая грузоподъемность механизмов

данного типа относительно собственного веса подвижных частей по сравнению с

механизмами последовательной структуры. Отмеченные достоинства обусловили

широкое распространение механизмов параллельной структуры в различных

отраслях производства, начиная от сортировочно-упаковочных роботов и

заканчивая механизмами ориентации телескопов.

Стоит, однако, заметить, что указанные механизмы имеют также и ряд

недостатков. В первую очередь – ограниченное рабочее пространство и наличие

так называемых особых положений, оказывающих влияние на функциональные

характеристики механизмов. Управление механизмами параллельной структуры

также представляет собой достаточно сложную задачу ввиду нелинейной связи

между параметрами движения приводов и перемещений выходного звена с

рабочим органом.

Существенный вклад в развитие теории механизмов данного класса и их

практическое применение внесли такие ученые, как Э. Гоф, К. Хант, К. Сугимото,

К. Госслен, Х. Анджелес, В. Аракелян, С. Брио, С. Кун, Ж.-П. Мерле, Р. Клавель,

М. Каррикато, М. Чеккарелли, И. Бонев, Д. Златанов, М.-А. Лариби, Ф. Венгер,

Ю. Такеда, И.-М. Чэнь, Л. Цай, Ж. Эрве, Г. Гогу, Н.С. Давиташвили, Д. Карбоне,

Дж. Даффи, В. Паренти-Кастелли, Д. Стюарт, Ф.М. Диментберг, А.Ф. Крайнев, В.А.

Глазунов, А.Ш. Колискор, А.И. Корендясев, Л.И. Тывес, Г.В. Рашоян, Г.С.

Филиппов, А.С. Фомин, А.В. Антонов, А.К. Алешин, К.А. Шалюхин, С.В. Хейло,

Л.А. Рыбак, В.Н. Пащенко, И.А. Несмиянов, П.Г. Мудров.

Несмотря на большое число научных трудов, посвященных анализу

механизмов параллельной структуры, в данной области знаний по-прежнему

остаются нерешенные или частично решенные задачи. Это объясняется тем, что

исследователями зачастую рассматриваются частные случаи многих задач, а
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обобщение предлагаемых в работах подходов и методов на более широкий спектр

механизмов представляет значительные трудности. Так, например, в обобщении

методов анализа особых положений механизмов данного типа трудами

отечественных и зарубежных ученых за последние десятилетия достигнуты

значительные успехи, но, в то же время, некоторого «золотого стандарта» оценки

близости к ним не выработано. Многие из предложенных критериев близости к

особым положениям, представляют собой удобные для вычисления

математические величины или индексы, которые, однако, зачастую не могут быть

явным образом связаны с характеристиками реальных устройств, а их значение не

может быть измерено или проверено экспериментально. В то же время

практическая задача определения близости к особым положениям имеет большое

значение для параметрического синтеза механизмов, планирования траектории и

эксплуатации, поскольку ее решение позволяет повысить точность и достоверность

инженерных расчетов реальных устройств и совершенствовать методы их

конструирования.

Таким образом, данная работа, посвященная выработке физически

измеримых и технически обоснованных критериев близости к особым положениям,

явным образом связанных с характеристиками механизмов, а также методов их

расчета представляется актуальной с точки зрения научной и практической

значимости.

Цель работы

Целью работы является повышение точности и достоверности расчетов

характеристик устройств, создаваемых на базе механизмов параллельной

структуры, и расширение их функциональных возможностей за счет

совершенствования методов анализа особых положений и близости к ним.

Задачи, решаемые в работе

Для достижения поставленной цели решаются следующие задачи:

 разработка классификации особых положений, характеризующей изменение

подвижности механизма, и формализация условий их возникновения с

помощью математического аппарата винтового исчисления;
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 теоретическое обоснование обобщенных подходов к оценке близости к

особым положениям, основанных на анализе матрицы Якоби механизма и

аппарате винтового исчисления, с использованием физически измеримых

критериев, напрямую связанных с характеристиками механизмов;

 разработка общих практических алгоритмов расчета критериев близости к

особым положениям с учетом различных особенностей структуры

механизмов, а также программная реализация данных алгоритмов;

 создание математических моделей различных механизмов параллельной

структуры, позволяющих проводить их анализ с использованием

предлагаемых методов и алгоритмов, а также разработка прикладных

программ, реализующих расчеты с использованием указанных моделей;

 проверка применимости предложенных методов расчета критериев близости

к особым положениям на примере механизмов параллельной структуры с

различными типами степеней свободы выходного звена;

 верификация разработанных методов расчета критериев близости к особым

положениям путем проведения экспериментальных исследований на

физическом прототипе механизма параллельной структуры;

 применение предложенных методов и алгоритмов в процессе выбора

геометрических параметров (параметрического синтеза), анализа и решения

практических инженерных задач конструирования реального устройства

согласно требованиям технического задания.

Научная новизна

 предложена классификация особых положений механизмов параллельной

структуры, включающая четыре их типа, характеризующих конкретные

случаи изменения подвижности механизма, при этом условия их

возникновения формализованы с применением винтового исчисления, что

позволяет использовать его математический аппарат при итерационном

анализе рабочей зоны;

 разработаны оригинальные методы оценки близости к особым положениям

различных типов, где в качестве критериев предлагается использовать
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значения скоростей в приводах, приводные усилия или обобщенные реакции,

рассчитанные для наихудших возможных направлений скорости выходного

звена или внешней нагрузки, что позволяет при анализе учитывать

требования к техническим характеристикам механизмов;

 впервые теоретически обоснована возможность трактовки кинематических и

силовых винтов в качестве элементов шестимерного векторного

пространства при проведении промежуточных расчетов, что позволяет при

работе с винтами в качестве альтернативы традиционному геометрическому

подходу использовать методы линейной алгебры, и, как следствие,

унифицировать алгоритмы анализа для различных механизмов;

 созданы универсальные математические модели механизмов параллельной

структуры с различным числом и типами степеней свободы, позволяющие

проводить анализ данных механизмов как с использованием матрицы Якоби,

так и с применением винтового исчисления, что, в свою очередь, дает

возможность взаимной проверки результатов расчетов, проведенных

разными методами;

 синтезированы новые схемы механизмов параллельной структуры:

семейства сферических механизмов с круговой направляющей,

поступательно направляющего механизма и механизма семейства Delta с

четырьмя степенями свободы.

Практическая значимость

 созданы прикладные программы, использующие разработанные

математические модели механизмов параллельной структуры с различным

числом степеней свободы и позволяющие проводить их анализ с

применением предложенных методов;

 разработаны и реализованы в виде прикладных программ практические

алгоритмы определения особых положений различных типов и вычисления

значений критериев близости к ним с использованием матрицы Якоби и

винтового исчисления;
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 создана действующая модель нового механизма семейства Delta с четырьмя

степенями свободы, позволяющая проводить экспериментальные

исследования изменения его характеристик при приближении к особым

положениям;

 предложена и отработана методика экспериментальной проверки

теоретических расчетов усилий в приводах для механизмов параллельной


[…]

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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Настоящая работа посвящена совершенствованию методов анализа особых

положений и близости к ним для механизмов параллельной структуры с целью

повышения точности и достоверности расчетов характеристик устройств,

создаваемых на основе механизмов данного типа, а также расширению их

функциональных возможностей. Основной мотивацией проведенных

исследований служит тот факт, что при наличии большого количества трудов

отечественных и зарубежных ученых, «золотого» стандарта оценки близости к

особым положениям на настоящий момент не существует. При этом близость к

таким положениям может существенно влиять на способность механизма

выполнять свои задачи, что обуславливает практический интерес к подобным

исследованиям, а также целесообразность выработки критериев, обладающих

ясным физическим смыслом, значения которых напрямую связаны с

характеристиками механизмов и могут быть относительно легко измерены. Как

было показано в работе, такими критериями могут служить значения скоростей в

приводных кинематических парах и обобщенных реакций в винтовых уравнениях

равновесия, которые в свою очередь могут быть пересчитаны в приводные усилия

или нагрузки на конструктивные элементы механизма. При этом предложенные в

работе методы позволяют рассчитывать значения указанных величин для

некоторых «наихудших» направлений вектора скоростей выходного звена или

вектора внешней нагрузки.

В результате решения поставленных в работе задач были получены

следующие основные результаты:

 предложена новая классификация особых положений на четыре типа,

соответствующих виду изменения подвижности механизма при попадании в

такое положение: потери степени свободы выходным звеном (тип «ПС»),

потери управляемости выходным звеном в рамках исходных степеней

свободы (тип «ПУ»), вырождению связей, приводящему к появлению у
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выходного звена новой степени свободы (тип «ВС»), подвижности в

пассивных парах при неподвижном выходном звене и приводах (тип «ПП»).

Представлены необходимые и достаточные условия возникновения особых

положений перечисленных типов, сформулированные математически с

использованием аппарата винтового исчисления;

 для особых положений типов «ПС», «ПУ» и «ВС» предложены критерии

близости к ним, представляющие собой значения скоростей в приводах,

приводных усилий и обобщенных реакций соответственно, рассчитываемые

для векторов скоростей (линейной и угловой) выходного звена или внешних

усилий (силы и момента), приложенных в наихудшем направлении для

каждого привода (кинематической цепи). Для указанных критериев

теоретически обоснованы методы расчета их значений с использованием

матрицы Якоби и винтового исчисления. Для особого положения типа «ПП»

показана невозможность получения удобного в использовании критерия

близости, обладающего ясным физическим смыслом;

 разработаны практические алгоритмы, а также созданы их программные

реализации, предназначенные для вычисления значений критериев близости

к особым положениям с учетом различных особенностей механизмов. При

этом показано, что угловые и линейные компоненты векторов (или винтов)

скоростей и усилий могут быть рассмотрены по отдельности, что позволяет

решить проблему необходимости нормализации векторов, имеющих

одновременно компоненты разных типов. Также теоретически обоснована

возможность применения математического аппарата линейной алгебры при

промежуточных расчетах, использующих кинематические и силовые винты;

 созданы математические модели механизмов параллельной структуры с

различным числом степеней свободы, позволяющие проводить анализ

механизмов с использованием предложенных методов, а также разработаны

прикладные программы для проведения расчетов с использованием данных

моделей. При этом схемы семейства сферических механизмов с круговой
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направляющей, поступательно-направляющего механизма и механизма типа

Delta с четырьмя степенями свободы являются новыми;

 проверена применимость предложенных методов расчета значений

критериев близости к особым положениям на различных механизмах. На

примере механизмов типа Delta с шестью и четырьмя степенями свободы

продемонстрировано применение предложенных в работе расчетных

методов в общем случае без каких-либо особенностей. На примере

поступательно-направляющего механизма показаны особенности анализа

особых положений типа «ВС» и близости к ним. В частности,

продемонстрирована необходимость проецирования приводных силовых

винтов на пространство, эквивалентное пространству разрешенных

перемещений выходного звена, в том случае, если приводные силовые винты

содержат компоненты, соответствующие запрещенным перемещениям

выходного звена. На примере сферического механизма с четырьмя степенями

свободы продемонстрирована необходимость учета способа задания

ориентации выходного звена при анализе особых положений механизма с

помощью матрицы Якоби для исключения «ложного» вырождения

указанной матрицы. На примере плоских механизмов показаны особенности

расчета близости к особым положениям в окрестности точек со свойствами

особых положений «ПС» и «ПУ» одновременно;

 спроектирован и собран рабочий прототип механизма Delta с четырьмя

степенями свободы, с использованием которого проведены

экспериментальные исследования по определению критической внешней

силы, приводящей к перемещению (срыву) кареток, удерживаемых

приводами – шаговыми двигателями. Результаты эксперимента подтвердили

достаточную точность предлагаемых расчетных методов. Также была

установлена прямая зависимость между погрешностью вычисления

критической силы относительно ее экспериментального значения и

снижением жесткости механизма в направлении приложения внешней

нагрузки при приближении к особым положениям типа «ПУ»;
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 с использованием предложенных в работе критериев близости к особым

положениям и методов их расчета проведены параметрический синтез,

анализ и конструкторская проработка реального устройства на базе

механизма Delta с четырьмя степенями свободы. В соответствии с

требования технического задания были определены геометрические

параметры механизма, позволяющие обеспечить требуемый размер рабочего

пространства, выбраны электродвигатель и шаг винта шариковинтвой

передачи, реализующие необходимые характеристики движения выходного

звена и требования по перемещаемой им массе, а также была проверена

прочность штанг (включая сферические шарниры и соединения шарниров с

центральной частью штанги), соединяющих выходное звено с каретками.

Были осуществлены CAD-моделирование, сборка и отладка

спроектированного устройства после чего оно было использовано в качестве

механизма перемещения печатающих головок в установке для отработки

процессов 3D-печати электроники.
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