ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Ларюшкина Павла Андреевича «Синтез и анализ механизмов параллельной структуры с использованием технически обоснованных условий близости к особым положениям» на соискание ученой степени доктора технических наук по специальности 2.5.2 – Машиноведение

Технологическое развитие различных отраслей народного хозяйства невозможно без существенного прогресса в области машиностроения и, в частности, автоматизации производства. В настоящее время идет повсеместное внедрение робототехнических комплексов и систем в различных отраслях и производствах. Для экономики страны это особенно актуально в связи с развитием импортозамещения.

Значительное удешевление электронных и относительная доступность механических компонентов позволили за последние годы существенно расширить применение различных мехатронных и робототехнических устройств. Так, например, устройства для быстрого прототипирования, использующие аддитивные технологии или станки с ЧПУ для фрезерной обработки изделий получили широкую доступность благодаря совершенствованию программного обеспечения. Это позволяет применять такое оборудование не только на крупных производствах, но и на небольших индивидуальных предприятиях.

Совершенствование робототехники, однако, невозможно без развития фундаментальных знаний как в области систем управления, так и в области теории синтеза и анализа механизмов роботов.

Диссертация Ларюшкина П.А. посвящена актуальному вопросу исследования особых положений механизмов параллельной структуры и близости к ним. Отличительной чертой работы является ее четкая практическая направленность, поскольку в основе предложенных автором условий близости к особым положениям лежит использование величин скоростей и сил, возникающих в механизме. Это позволяет сразу использовать предложенные условия в инженерных расчетах для обоснования выбора приводов, проверки прочности узлов и элементов конструкции и т.д., и приводит к повышению точности и достоверности таких расчетов, что и заявлено в качестве цели данной работы.

В теоретических выкладках использованы современные методы теории механизмов и машин, в частности, винтовое исчисление. Также в работе рассматриваются примеры расчетов различных механизмов с разным числом степеней свободы. При этом используются две различные расчетные методики, предложенные автором, что позволяет проводить взаимную верификацию результатов расчетов. Кроме того, для одного из механизмов проведены экспериментальные исследования, также подтверждающие правильность теоретических расчетов. Наконец, в завершающей главе

диссертации продемонстрирован процесс использования расчетных методик на реальном механизме.

В качестве замечания можно отметить, что автореферате не объясняется почему в изготовленных прототипах использовались шаговые двигатели, а не какой-либо другой тип двигателя.

Данное замечание не влияет на общую положительную оценку диссертационной работы, и не снижает ее научной новизны и практической значимости.

На основании вышеизложенного можно сделать вывод, что диссертация «Синтез и анализ механизмов параллельной структуры с использованием технически обоснованных условий близости к особым положениям» представляет собой завершенное научное исследование, выполненное на актуальную тему, достоверность результатов которого не вызывает сомнений. Работа удовлетворяет требованиям ВАК, предъявляемым к докторским диссертациям, а ее автор Ларюшкин Павел Андреевич заслуживает присуждения ему ученой степени доктора технических наук по научной специальности 2.5.2 – Машиноведение.

Рыжкова Елена Александровна,
Зав. кафедрой Автоматики и промышленной электроники Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Российский государственный университет им. А.Н. Косыгина (Технологии. Дизайн. Искусство)»,
доктор технических наук, профессор

119071, Москва, ул. Малая Калужская д. 1
(495) 811-01-01 доб. 1303 / 1123
info@rguk.ru

Выражаю согласие на обработку своих персональных данных и включение их в аттестационное дело соискателя.

26.09.2023

Подпись Рыжковой Е.А.

Кадровый специалист по кадрам

Е.И. Гужовская